
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11378
 Del: 13/12/2013
 Esecutivo da: 13/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Museo del '900 - Accertamento entrata ulteriore finanziamento Ente cassa di Risparmio di Firenze 
e contestuale impegno di spesa

IL DIRETTORE

VISTE le deliberazioni:
- n. 39/266 del 25 luglio 2013 del Consiglio Comunale,  che approva il bilancio annuale di previsione 

2013,  il  bilancio  triennale  2013/2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 
58 D.L. 112/2008";

- n. 322 del 25 settembre 2013 della Giunta Comunale che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2013;

- n. 57 del  18 novembre 2013 del Consiglio Comunale con cui è stata approvata la variazione del  
Bilancio esercizio 2013;

- n. 59 del 28 novembre 2013 del Consiglio Comunale con cui è stato approvato l’assestamento del  
bilancio 2013 e le variazioni al bilancio pluriennale 2013/2015, immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO che
-  con  Delibera  n.  2010/G/00266  in  una  prospettiva  di  miglioramento  e  potenziamento  dei  servizi  

museali è stato approvato il progetto esecutivo denominato: “Complesso ex Leopoldine piazza Santa Maria 
Novella – realizzazione Museo del ‘900” per l’importo complessivo di € 3.878.000,000= finanziato. come 
previsto ai codici opera nn. 090017 e 090018, in parte con contributo Ente Cassa di Risparmio di Firenze e 
con finanziamento PIUSS;

- con Convenzione, approvata con deliberazione della Giunta n. 42 del 24/02/2010, siglata tra le parti il 
26/04/2010 e repertoriata al n. 62928, sono stati disciplinati i rapporti tra il Comune di Firenze e l’Ente Cassa 
di Risparmio per la realizzazione del suddetto intervento;

-  il  Servizio  Belle  Arti  e  Fabbrica  di  Palazzo  Vecchio  del  Comune,  in  esecuzione  della  predetta  
Convenzione, ha portato a termine i lavori di restauro del complesso delle ex Leopoldine in Piazza Santa 
Maria Novella di Firenze (III lotto), da destinare ad uso museale ed espositivo;

-  che  il  gruppo  di  lavoro  congiunto  Comune/Ente  Cassa  ha  manifestato  la  necessità  per  arrivare  
all’apertura del Museo nella primavera 2014 di procedere, attenendosi strettamente al progetto museografico,  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11378



all’acquisto  di  beni  mobili  dell’arredamento  e  di  portare  a  compimento  una  serie  di  attività  funzionali 
all’allestimento;

DATO ATTO che con nota del 4 dicembre 2013 (conservata in atti) l’Ente Cassa ha comunicato di aver 
deliberato, nel corso  del Consiglio di Amministrazione del 18 novembre 2013, di finanziare  una ulteriore 
somma  di  €  600.000,00  rispetto  all’originario  stanziamento  per  portare  a  termine  tutte  le  procedure 
finalizzate all’apertura del Museo prevista per la primavera 2014; 

CONSIDERATO che nella suddetta nota si precisa che “E’ condizione per procedere all’erogazione del 
suddetto importo presentare copia dei giustificativi delle spese  sostenute” e che pertanto,  essendo obiettivo 
dell’amministrazione inaugurare il Museo a primavera, presumibilmente  il finanziamento sarà erogato nel  
suo complesso entro il 31.12.2014; 

PRESO ATTO che con la predetta delibera  di Consiglio n. 59 del 28 novembre 2013 sono stati destinati  
all’area  di  coordinamento  sviluppo urbano(responsabilità  di  procedura X0)   €  350.000,00 (codice opera 
130353) per la realizzazione dei lavori strettamente funzionali all’allestimento dei € 600.000,00 trasferiti  
dall’Ente Cassa;

RILEVATA la necessità di procedere all’acquisto di beni mobili dell’allestimento del Museo, i quali  
unitamente  ad  altre  esigenze  di  carattere  non  provvisorio,  comporteranno  una  spesa  stimata  in  € 
200.000,00=, per il quale è stato chiesto e ottenuto un nuovo codice opera (cod. opera 130342);

RILEVATO che con la variazione di bilancio effettuata con delibera di Consiglio n. 59/2013 è stata  
integrata la disponibilità del capitolo in entrata 33550 “Contributi da ente cassa di Risparmio di Firenze 
privato per Museo del ‘900 (rilevante agli effetti IVA)” e capitolo un correlato di uscita n. 29733 per tutte le 
procedure finalizzate all’apertura del Museo;

VISTI:
- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt.  107 e 183 del  D.Lgs. n. 267/2000; 
- gli artt.  58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono totalmente recepiti:
1. di accertare la somma complessiva di € 600.000,00= come segue:

- al  capitolo  di  entrata  45215  “Trasferimenti  di  capitale  da  privati  per  interventi  in  Musei,  
Biblioteche e  pinacoteche” complessi € 550.000,00 di cui €  350.000,00 relativi al codice opera 
130353 e € 200.000,00 relativi al codice opera 130342

- al capitolo di entrata 33550 “Contributi da ente cassa di risparmio di firenze  per Museo del ‘900 
(rilevante agli effetti IVA)” per  € 50.000,00= 

2. di impegnare la somma complessiva di € 600.000,00= come segue:
- € 350.000,00= per opere di  allestimento  del  Museo del  ‘900  sul  capitolo 53607 “interventi  

straordinari immobili  sede biblioteche comunali da finaziamento con trasferimenti da privati”  
(codice opera 130353 – responsabilità di procedura X0)

- € 200.000,00= per  procedere  all’acquisto di   beni  per  l’allestimento  del  Museo del  ‘900 da 
impegnarsi  sul  capitolo  53296  “Acquisto  di  beni  mobili  e  di  attrezzature  per  Musei  da 
finanziamenti con trasferimenti da privati (servizio rilevante agli effetti IVA)”  (codice opera 
130342)

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11378



- € 50.000,00= per  procedere  alle attività strettamente  connesse all’allestimento del  Museo da 
impegnarsi  sul  capitolo  29733  “Prestazioni  di  servizi  per  la  gestione  del  Museo  del  ‘900 
(rilevante ai fini IVA) correlato”

Firenze, lì 13/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45215 0 13/002601 00 0
2) 45215 0 13/002601 01 350000
3) 45215 0 13/002601 02 200000
4) 33550 0 13/002606 00 50000
5) 53607 0 13/007690 00 350000
6) 53296 0 13/007692 00 200000
7) 29733 0 13/007781 00 50000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11378


	DETERMINA

